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PROGRAMMA PRIMA GIORNATA
3 OTTOBRE 2024

09.00-10.00 Registrazione

10.00-11.00 Apertura congresso e saluti autorità 
Vincenzo D’Anna, Presidente FNOB

Arnolfo Petruzziello, Presidente OBCM

11.00-12.00 Lettura inaugurale
Dalla scena del crimine al processo: il contributo della genetica e della BPA nella risoluzione di 

casi criminali
Luciano Garofano, Biologo Forense e Specialista in Tossicologia Forense

12:00-13:00 Welcome lunch

12:00-13:00 SESSIONE POSTER

13:00-15:00 SESSIONE Sanità
Moderatori: Felice Amato, Vincenzo Cosimato

13:00-13:30 Le omiche nella medicina di Laboratorio
Prof.ssa Viviana Izzo, Unisa, Salerno

13:30-14:00 Evoluzione della Diagnostica Molecolare
Prof.ssa Gabriella Esposito, Unina, Napoli
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PROGRAMMA PRIMA GIORNATA
3 OTTOBRE 2024

14:00-14:30 Esercizio Fisico e longevità 
Prof.ssa Pasqualina Buono, Parthenope, Napoli

14:30-15:00 L’importanza dell’alimentazione prima, durante e dopo le terapie oncologiche
Dott.ssa Annalisa Giordano, Salerno

15:00-15:30  Coffee Break  

15:30-18:00 SESSIONE NUTRIZIONE
Moderatori: Pierluigi Pecoraro

15:30-16:00 Come sono cambiati i consumi alimentari in Italia
Prof.ssa Renata Bracale, Unimol, Molise

16:00-16:30 Riabilitazione nutrizionale pre e post chirurgia bariatrica
Prof. Luigi Schiavo, Unisa, Salerno

16:30-17:00 Obesità in età evolutiva integrazione multidiscipplinare
Dott.ssa Espedita Muscariello, Napoli

17:00-17:30 Nutrizione nelle insufficienze renali
Dott.ssa Trio Rossella, Napoli
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PROGRAMMA SECONDA GIORNATA
4 OTTOBRE 2024

9:00-09:30 Focus Talk
Governance e Risk management dei Point-of-Care

Dott. Arnolfo Petruzziello

9:30-11.00 SESSIONE BIOTECNOLOGIE
Moderatori: Felice Amato

9:30-10:00 Phage Display e Immunotherapy
Prof.ssa Claudia De Lorenzo, Unina, Napoli

10:00-10:30 Virus Oncolitici nelle terapie oncologiche 
Prof. Nicola Zambrano, Unina, Napoli

10:30-11:00 La prima pianta CRISPR coltivata in pieno campo in Italia
Dott. Roberto Defez CNR, Napoli

11:00-11:30 Coffee Break  

11:30-13:00 SESSIONE COSMETOLOGIA
Moderatori: Carla Cimmino

11:30-12:00 Benefici degli estratti naturali nella cosmetica tricologica
Dott.ssa Biancamaria Mancini, Istituto Helvetico Sanders
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PROGRAMMA SECONDA GIORNATA
4 OTTOBRE 2024

12:00-12:30 Strategie regolatorie per il successo aziendale: il ruolo del consulente
Dott.ssa Rosamaria Castagnozzi, Avellino

12:30-13:00 Ricerca Clinica: l’innovazione nel percorso dall’idea alla cura del paziente
Dott.ssa Rosita Molinaro, Angelini Pharma

13:00-13:30 Lunch

13:00-13:30 SESSIONE POSTER

13:30-13:00 SESSIONE AMBIENTE
Moderatori: Marco Guida

13:30-14:00 Tutela e Sostenibilità ambientale: il ruolo del biologo
Dott.ssa Teresa Verde

14:00-14:30 Nature and Biodiversity Based Solutions: Strategie innovative
per il risanamento ambientale

Dott. Francesco Guarino

14:30-15:00 Il Biologo e le aree protette
Dott. Gabriele De Filippo
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PROGRAMMA SECONDA GIORNATA
4 OTTOBRE 2024

15:00 SESSIONE SPAZIO AI GIOVANI
Comunicazioni orali selezionate dagli abstract pervenuti

Moderano: Felice Amato, Vincenzo Cosimato

16:30-17:00 Premiazione migliori poster/Chiusura lavori

17:00-17:30 Questionario ECM
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COORDINATORI E RELATORI

Coordinatore scientifico: prof. Felice Amato
Comitato Scientifico: Prof. Felice Amato, Dott. Pierluigi Pecoraro
Segreteria scientifica: Speranza Esposito, Francesca Orlandella

FACULTY 
Renata Bracale, Molise

Pasqualina Buono, Università Parthenope
Rosamaria Castagnozzi, Avellino

Gabriele De Filippo, Istituto di Gestione della Fauna, Napoli
Claudia De Lorenzo, Università di Napoli, Federico II

Roberto Defez, CNR Napoli 
Gabriella Esposito, Università di Napoli, Federico II

Luciano Garofano, Parma 
Annalisa Giordano, Salerno

Francesco Guarino, Università di Salerno
Viviana Izzo, Università di Salerno

Biancamaria Mancini, Istituto Helvetico
Rosita Molinaro, Angelini Pharma

Espedita Muscariello, Napoli
Trio Rossella, Napoli

Luigi Schiavo, Università di Salerno
Teresa Verde, Coordinatrice CNBA

Nicola Zambrano, Università di Napoli Federico II


